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Введение
На сегодняшний день существует множество подходов и моделей, описывающих основные взаимодействия в растворе, но ни одна из них не может полностью ответить на вопросы, которые ставит химия растворов перед экспериментатором. Особенно сложным оказывается предсказание поведения систем, в которых имеет место комплексообразование. Поэтому раскрытие зависимости строения твердой фазы от свойств компонентов раствора представляется весьма актуальной задачей. Научной группой химии растворов СПбГУ ранее было изучено влияние свойств смешанного растворителя и солевого компонента на формирование твердой фазы и строение равновесного насыщенного раствора в тройных водно-органических системах, содержащих двузарядные катионы переходных металлов и различные анионы: галогениды и сульфата кадмия [1], галогениды меди [2], хлорид никеля [3]. Поиск корреляций между свойствами растворителя и свойствами раствора, в том числе и зависимостью растворимости соли от состава смешанного растворителя, показывает, что результаты исследования каждой отдельной тройной системы могут быть объяснены только с помощью анализа набора факторов и свойств, также индивидуальных для каждого случая. Поэтому уменьшение числа факторов, которые оказывают влияние на свойства раствора, при сохранении числа компонентов системы, представляет более продуктивный подход для целей такого поиска. В рамках данной работы было предпринято изучение одной водно-органической системы и трех систем, содержащих смешанный органический растворитель, межмолекулярная ассоциация между компонентами которого осуществляется без водородных связей, что позволяет в большей степени оценить влияние таких индивидуальных свойств растворителя на растворимость соли, как донорная способность, диэлектрическая проницаемость и мягкость.
Цель данной работы – раскрыть влияние бинарного растворителя на состав, структуру и условия кристаллизации твердой фазы в трехкомпонентных солевых системах CdI2 – DMSO – Solv (Solv = H2O, 1,4-диоксан, DMA, DMF). Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
1. Определить растворимость иодида кадмия на всем концентрационном диапазоне смешенных растворителей.
2. Выявить области кристаллизации твердой фазы одного состава с помощью рентгенофазового анализа.
3. Установить состав и структуру получаемых смешанных кристаллосольватов с помощью рентгеноструктурного анализа.
4. Изучить их термическую устойчивость с помощью термогравиметрического анализа;
5. Раскрыть влияние состава бинарного растворителя на состав, структуру и термическую устойчивость кристаллизующихся в указанных системах соединений.
Рассмотрение подобных объектов позволяет расширить изученную область химии растворов и пополнить базу экспериментальных данных по этой теме, что, в конечном итоге, может привести к выводу универсального закона – общей теории растворов. Кроме того, данное направление представляет интерес для развития методов жидкофазного синтеза новых неорганических материалов: кристаллосольваты солей некоторых переходных металлов обладают каталитической активностью [4], а также могут выступать как исходные реагенты для синтеза металл-органических каркасных структур (MOFs) [5]. Поскольку катализ и образование MOFs проходит по механизму замещения лигандов, в работе предполагалось изучение термической устойчивости соединений как характеристики легкости отщепления лиганда.
Также результаты работы могут найти применение при разработке новых методик выделения и очистки минеральных солей, для концентрирования и высаливания компонентов.
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[bookmark: _Toc451278404][bookmark: _Toc451429553][bookmark: _Toc451451699]Химия растворов является одним из древнейших направлений исследования веществ и за все годы изучения этой области науки было выдвинуто множество гипотез и представлено несколько моделей, описывающих взаимодействия компонентов в растворе. Разные подходы к этому вопросу основывались как с физической, так и с химической точки зрения, но объединение этих двух направлений пришлось на конец XIX века, в результате чего была разработана общая методология [6] и введено определение понятия «раствор». Итак, раствор – это сложная физико-химическая система, состоящая из растворителя, растворенного вещества и продуктов их взаимодействия.
С развитием инструментальных методов исследования было сделано много важных открытий, например, описано явление сольватации. Попытка описать свойства раствора по аналогии со смесью атомом газов стала шагом к созданию модели бесконечно разбавленных растворов, которая до сих пор применяется в исследованиях. Но, даже принимая во внимание поправочные коэффициенты, полученные эмпирически, данная модель не в силах описать взаимодействия в концентрированных и насыщенных растворах, где порой стирается грань между растворителем и растворенным веществом. Понятно, что характер взаимодействий в таких растворах детерминируется химической природой компонентов, поэтому в работе [7] была предпринята попытка выявить закономерности изменения свойств систем при рассмотрении специально подобранных веществ, характеристики которых меняются согласно Периодическому закону.
Усложнением данного подхода стало рассмотрение растворов с большим числом компонентов и сравнение их свойств. В частности, изучение тройных растворов, состоящих из одной соли и двух растворителей, позволяет проследить влияние конкурирующей сольватации на образование сольватов, чему и посвящено данное исследование.
Закономерно возникает вопрос: какие параметры системы необходимо выбрать для ее описания? Для ответа на этот вопрос обратимся к моделям термодинамики. Если говорить о свойствах растворителя, то наибольшую роль играют такие параметры как донорное число – количественная мера донорно-акцепторных взаимодействий, и мягкость, которая характеризует особенности электронного строения частицы. Также имеет влияние диэлектрическая проницаемость растворителя ɛ на растворимость, учитывающая основные типы электростатических взаимодействий, сопровождающих процесс растворения электролита.
Свойства частиц определяют структуру насыщенного раствора, которая в свою очередь однозначно задает единственно возможную структуру кристаллизующегося соединения и растворимость солевого компонента [8]. Поэтому в данной работе проводился сравнительный анализ свойств бинарного растворителя со значениями растворимости соли и данными о строении твердой фазы.
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Использованные в работе растворители (DMSO – диметилсульфоксид, DMA – N,N-диметилацетамид, DMF – N,N-диметилформамид, DX – 1,4-диоксан, H2O – вода) довольно сильно различаются по свойствам, что позволило проследить влияние свойств смешанных растворителей на растворимость. Растворители смешиваются друг с другом в любых соотношениях, что является особенно важным для данной работы, так как это позволяет исследовать равновесие «раствор – твердая фаза» во всем диапазоне смесей бинарного растворителя. Растворители можно классифицировать с химической и физической точек зрения. Химические свойства характеризуют способность частиц образовывать связи, а физические – силу межмолекулярных взаимодействий.
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К физическим свойствам растворителя относятся температура кипения, диэлектрическая проницаемость, полярность и структурированность по Кирквуду (табл.1).
По температуре кипения растворители классифицируют на низкокипящие (Ткип ≤ 373,15 К), высококипящие (Ткип ≥ 423,15 К) и кипящие в области средних температур. Температура кипения характеризует силу межмолекулярного взаимодействия: чем она выше, тем сложнее тепловому движению частиц компенсировать силу связей между ними и разорвать эти связи, тем соответственно сильнее межмолекулярное взаимодействие. Для более полного описания межмолекулярных связей и упорядоченности частиц растворителя относительно друг друга рассматривают параметры, характеризующие степень их ассоциации и структурированность растворителя. Степень ассоциации можно характеризовать давлением связывания (c), непосредственно связанным с количеством энергии, необходимой для разрыва связей между частицами растворителя в единице объема:

где – энтальпия испарения, VM – молярный объем растворителя.
Этот параметр чувствителен ко всем видам взаимодействий между частицами, которые определяются электронным строением частицы, распределением поверхностной плотности заряда в ней и полярностью, а также напряженностью поля частиц, характеризуемой диэлектрической проницаемостью [9,10]. Полярность характеризуется дипольным моментом (μ, D). Чем больше значение дипольного момента молекулы, тем большей полярностью эта молекула обладает. Диэлектрическая проницаемость (ε) показывает, во сколько раз сила взаимодействия между двумя заряженными частицами в данной среде меньше, чем в вакууме. Значение ε рассчитывается по следующему соотношению:

где Е0 и Е – напряженности электрического поля в вакууме и в данном растворителе соответственно.
Известно, что разрушение кристаллической решетки соли, имеющей ионный характер связей между частицами, протекает тем легче, чем выше величина ε растворителя, соответственно, растворимость электролитов растет [11]. Однако, вклад процесса сольватации в изменение диэлектрической проницаемости раствора, которая повышается за счет увеличения числа заряженных частиц в растворе, не учитывается.
Одной их характеристик, отличающих жидкость от твердой фазы, является отсутствие у жидкости изотропности однотипных устойчивых во времени связей между частицами, т.н. дальнего порядка. Тем не менее, существующий ближний порядок можно описать разными моделями в зависимости от объекта. Несмотря на то, что в жидкости одновременно протекает большое количество динамических процессов, можно говорить о том, что жидкости (растворы) имеют собственную структуру. Термин «структура раствора» имеет несколько определений [12,13], в данной работе под структурой раствора (жидкости) понимается совокупность устойчивых связей объекта, сохраняющих основные

[…]

81.716030000000003 81.714920000000006 81.715100000000007 81.715559999999996 81.715119999999999 81.713729999999998 81.711619999999996 81.709580000000003 81.70908 81.709059999999994 81.708560000000006 81.707539999999995 81.707089999999994 81.706590000000006 81.706919999999997 81.706469999999996 81.706140000000005 81.705680000000001 81.706699999999998 81.707319999999996 81.705340000000007 81.704130000000006 81.705730000000003 81.706800000000001 81.707340000000002 81.706460000000007 81.706890000000001 81.705330000000004 81.703819999999993 81.702849999999998 81.702860000000001 81.701369999999997 81.698890000000006 81.697239999999994 81.696889999999996 81.695790000000002 81.694280000000006 81.692340000000002 81.691839999999999 81.692359999999994 81.692880000000002 81.692229999999995 81.691339999999997 81.692040000000006 81.692099999999996 81.691019999999995 81.689440000000005 81.688479999999998 81.687560000000005 81.686030000000002 81.685479999999998 81.684539999999998 81.683949999999996 81.684110000000004 81.683570000000003 81.683030000000002 81.682599999999994 81.681550000000001 81.68141 81.680660000000003 81.681229999999999 81.680880000000002 81.680340000000001 81.677750000000003 81.676280000000006 81.675790000000006 81.675820000000002 81.675809999999998 81.676879999999997 81.676730000000006 81.676460000000006 81.676010000000005 81.673460000000006 81.671440000000004 81.668869999999998 81.667349999999999 81.666970000000006 81.665959999999998 81.663870000000003 81.663420000000002 81.66395 81.662869999999998 81.6614 81.660749999999993 81.658860000000004 81.657510000000002 81.657520000000005 81.657039999999995 81.655079999999998 81.653350000000003 81.652559999999994 81.652879999999996 81.651949999999999 81.652630000000002 81.652659999999997 81.651390000000006 81.648300000000006 81.646209999999996 81.644170000000003 81.643199999999993 81.643780000000007 81.644840000000002 81.644869999999997 81.645399999999995 81.645939999999996 81.645420000000001 81.643330000000006 81.640990000000002 81.639920000000004 81.637249999999995 81.635429999999999 81.638559999999998 81.631919999999994 81.628299999999996 81.628380000000007 81.627350000000007 81.626310000000004 81.624920000000003 81.622860000000003 81.621830000000003 81.621600000000001 81.619919999999993 81.618510000000001 81.617980000000003 81.617990000000006 81.617450000000005 81.616519999999994 81.613529999999997 81.616050000000001 81.614000000000004 81.611519999999999 81.608930000000001 81.607479999999995 81.60566 81.604119999999995 81.603399999999993 81.6006 81.596519999999998 81.593100000000007 81.591449999999995 81.591430000000003 81.589939999999999 81.58811 81.585809999999995 81.586550000000003 81.587419999999995 81.585329999999999 81.581469999999996 81.580399999999997 81.578230000000005 81.573279999999997 81.567430000000002 81.564920000000001 81.560850000000002 81.556280000000001 81.554339999999996 81.555319999999995 81.55686 81.558030000000002 81.559049999999999 81.557460000000006 81.553330000000003 81.549890000000005 81.547269999999997 81.54495 81.544460000000001 81.543469999999999 81.542950000000005 81.543109999999999 81.543170000000003 81.54034 81.535780000000003 81.531930000000003 81.529660000000007 81.527010000000004 81.522959999999998 81.519180000000006 81.521990000000002 81.524770000000004 81.51079 81.498620000000003 81.496139999999997 81.495620000000002 81.495599999999996 81.495710000000003 81.494219999999999 81.492249999999999 81.490759999999995 81.489310000000003 81.486680000000007 81.485200000000006 81.482709999999997 81.4816 81.478499999999997 81.474289999999996 81.471440000000001 81.468140000000005 81.464879999999994 81.463220000000007 81.460639999999998 81.457560000000001 81.455669999999998 81.453180000000003 81.449590000000001 81.446079999999995 81.442520000000002 81.438479999999998 81.434389999999993 81.430359999999993 81.426469999999995 81.421689999999998 81.416809999999998 81.412790000000001 81.410219999999995 81.407240000000002 81.404129999999995 81.400639999999996 81.398979999999995 81.396979999999999 81.395150000000001 81.392080000000007 81.387649999999994 81.380229999999997 81.371129999999994 81.361199999999997 81.355109999999996 81.352109999999996 81.350070000000002 81.348609999999994 81.347139999999996 81.343990000000005 81.34 81.335980000000006 81.331370000000007 81.327500000000001 81.323430000000002 81.320409999999995 81.319339999999997 81.318510000000003 81.31662 81.312560000000005 81.307479999999998 81.300939999999997 81.292599999999993 81.28331 81.274150000000006 81.268069999999994 81.258809999999997 81.253079999999997 81.249600000000001 81.243679999999998 81.235500000000002 81.230130000000003 81.225890000000007 81.223780000000005 81.219629999999995 81.217699999999994 81.212370000000007 81.208129999999997 81.20299 81.196879999999993 81.187700000000007 81.181430000000006 81.173950000000005 81.165599999999998 81.161490000000001 81.160049999999998 81.155879999999996 81.150850000000005 81.146820000000005 81.145300000000006 81.144329999999997 81.14246 81.138930000000002 81.133260000000007 81.124420000000001 81.114500000000007 81.104830000000007 81.095209999999994 81.085040000000006 81.081950000000006 81.078500000000005 81.073949999999996 81.068839999999994 81.063180000000003 81.054550000000006 81.046049999999994 81.039349999999999 81.035470000000004 81.027640000000005 81.018169999999998 81.007450000000006 80.997200000000007 80.988050000000001 80.980670000000003 80.974540000000005 80.966520000000003 80.960840000000005 80.957390000000004 80.952110000000005 80.946110000000004 80.942130000000006 80.935879999999997 T, °C

m, %
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