## РЕЦЕНЗИЯ

На выпускную квалификационную работу обучающейся Санкт-Петербургского государственного университета по образовательной программе «Фундаментальная и прикладная химия» (уровень подготовки – специалитет) Пушихиной Ольги Сергеевны
*«Влияние состава бинарного растворителя на строение твердой фазы
в системах $CdI_2 - DMSO - Solv$ »*

Несмотря на то, что растворы электролитов во многом представляются давно и подробно изученными системами, теоретические аспекты равновесия «раствор – твердая фаза» в многокомпонентных солевых системах остаются до сих пор не раскрытыми. Это связано с отсутствием единой теоретической базы, позволяющей рассчитывать макросвойства растворов электролитов, предсказывать их строение в широком концентрационном диапазоне вплоть до насыщения, а также обеспечивать понимание процессов формирования твердой фазы, прогнозировать строение последней. Вопрос о наличии и формах проявления генетической связи химических форм в растворе и в твердой фазе остается нерешенным, что обосновывает необходимость проведения исследований, направленных как раз на раскрытие закономерностей генезиса химических форм в гетерогенных системах. В научной группе неорганической химии растворов электролитов (кафедра общей и неорганической химии СПбГУ) на протяжении многих лет ведутся работы в данном направлении. В последние годы наряду с продолжением исследования водных растворов значительное внимание уделялось и специфике формирования твердой фазы в системах со смешанным водно-органическим растворителем и вполне логичным представляется теперь переход к системам, содержащим бинарный органический растворитель. Именно влиянию состава бинарного растворителя на состав твердой фазы и посвящена рецензируемая работа.

Наряду с чисто фундаментальным данная работа имеет и несомненное практическое значение. Соли кадмия являются одними из наиболее широко применяемых соединений при синтезе Metal-Organic Frameworks, при этом синтез ведут часто из смешанных водно-органических и бинарных органических растворителей. Использование в качестве исходных соединений именно галогенидов кадмия (что приводит к протеканию в растворе при добавлении линкера процессов конкурирующего ацидокомплексобразования) позволяет получить MOFs с необычной топологией и раскрытие влияния растворителя на строение кристаллизующихся сольватов галогенидов кадмия может позволить получить новые пути управления синтезом столь перспективными материалами как MOFs.

Автором выполнен значительный объем экспериментальной работы: получены изотермы растворимости при 25 °С в трех системах, что позволило определить концентрационные границы кристаллизации индивидуальных и смешанных сольватов, определена структура трех смешанных сольватов иодида кадмия, изучена их термическая устойчивость. Полученные данные представляются абсолютно надежными. На основании полученных экспериментальных данных сделаны аргументированные заключения о влиянии свойств растворителей на состав кристаллизующихся сольватов. Особо хотелось бы отметить установленный в работе факт увеличения содержания ДМСО в смешанном сольвате $[Cd(dms_o)_6][Cd(dms_o)I_3]_2 \cdot dx$ по сравнению с индивидуальным сольватом иодида кадмия с диоксаном – данное этому необычному факту объяснение представляется весьма логичным.

Подводя итог анализу работы, можно отметить, что все поставленные в работе задачи выполнены в полном объеме, что позволило достичь стоящую перед автором цель – раскрыть влияние растворителя на состав и структуру твердой фазы в изучаемых системах.

Конечно, работа не свободна от недостатков. Основными замечаниями, возникающими при чтении работы, являются следующие:

1. Литературный обзор представляется чрезвычайно лаконичным. Хотелось бы увидеть обзор исследований, проведенных в данном направлении другими научными группами. Или же таких просто не существует и следует говорить об абсолютном приоритете научной группы в данной области? Вместе с тем, следует отметить, что все сведения о свойствах используемых в работе растворителей, необходимые для дальнейшего обсуждения, в литературном обзоре рассмотрены достаточно подробно.

2. В «Экспериментальной части» хотелось бы видеть оценку погрешности проводимых измерений: погрешность в определении растворимости, температуры разложения и т.д.

3. Автор высказывает предположение о том, что большая легкость отрыва молекулы dms<sub>o</sub>, входящей в состав анионной части сольвата $[Cd(dms_o)_6][Cd(dms_o)I_3]_2 \cdot dx$ , обусловлена возможной димеризацией образующейся частицы $CdI_2$ с образованием хорошо известного аниона $Cd_2I_6^{2-}$ . Есть ли какие-то убедительные аргументы в пользу данного предположения?

Однако сделанные замечания не снижают общего впечатления о работе, которая заслуживает оценки «отлично».

Рецензент работы, научный сотрудник ФГУП «НИТИ им. А.П. Александрова»
С.Н.Орлов (Orlov.S.N.1989@yandex.ru)

25.05.12